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Anotace

Bakalářská práce se zabývá historií charitativní služby církve. Pojednává o jejím vývoji

a formování od Antiky až po rok 1989. Zabývá se základem charitativní práce ve Starém a Novém

zákoně a službou apoštolů. Další kapitoly práce jsou rozdělené podle periodizace dějin na Starověk,

Středověk, Novověk a Moderní dějiny. Obsahuje pojednání o formování charity v průběhu historie

ve světě, ovšem větší důraz je kladen na vývoj a fungování v českých zemích. Jednotlivé kapitoly

rozpracovávají konkrétní epochy a významné historické události a osobnosti. Kapitola středověk se

soustřeďuje na práci biskupů, žen v pomáhajících profesích a postupně vyvíjející se sociální

a zdravotní péčí. V kapitole Středověk se práce zaměřuje na důležitou roli klášterů, špitálů a řádů

vykonávajících činnost ve prospěch potřebným. Novověk představuje výrazný zlom v období

renesance a následný vývoj v období absolutismu. Poslední kapitola Moderní dějiny pak zpracovává

důležité dějinné události zásadně ovlivňující charitativní a sociální práci takovou, jaká existuje dnes.

Annotation

The bachelor's thesis is about the church's charitable service throughout history. It deals with

its development and formation from the period of Antiquity to the year 1989. It deals with principles

of charitable work in the Old and New Testaments and then with the service of the apostles. Other

chapters of the thesis are in chronological order based on the periodization of history, i.e. Antiquity,

Middle Ages, Modern Age and Modern History. It contains a treatise on the formation of charity

throughout history in the world, but it focuses on the development and functioning in the Czech

lands. Individual chapters are dealing with specific periods and important historical events and

personalities. The Middle Ages chapter is focused on the work of bishops, women in helping

professions, and the gradually evolving social and health care. In the The Middle Ages chapter, the

work focuses on the important role of monasteries, hospitals and activities focused on the benefit for

the needed. The Modern age chapter represents a significant turning point in the Renaissance period

and the subsequent development in the period of absolutism. The last chapter on Modern History

deals with important historical events fundamentally influencing charitable and social work as it

exists today.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je sestavit stručný popis a náhled do historie charitativní služby

církve a jejího vývoje.

Slovo charita pochází z řeckého charis, což v překladu znamená milost, vděčnost nebo

laskavost, ale lze ho použít pro označení různorodých dobročinných aktivit. Cílem vykonávání

charity je pomoc trpícím, a to taková, která dovede jedince do stavu, ve kterém si bude schopen

pomoci sám. Na stejném základě stojí i sociální práce v podobě, v jaké ji známe dnes. Práce

charitativní ovšem navíc zahrnuje aspekt duchovní dimenze. Je založena na názoru, že situaci

člověka nelze řešit pouze „pozemskými prostředky“, ale že kromě biologických, psychologických

a sociálních potřeb by se mělo pracovat také s potřebami duchovními. Sociálně charitativní činnost

církevních pomáhajících organizací je tedy důležitým doplněním veřejné sociální pomoci, ovšem se

svou vlastní úlohou. Zastávají ji samotné církve, konfese, řehole, sbory, farnosti i různé křesťanské

komunity a obce. Charitativní činnost byla doménou církve po celou dobu historie a stejně jako

služby, které provozovala, vychází charita z křesťanských tradic.

U věřících se předpokládalo, že budou milovat své bližní, brát na ně ohled a poskytovat jim

pomoc v nouzi i za cenu svého vlastního nepohodlí. Křesťanství tak tedy může být vnímáno jako

určitá síla hýbající společností a zároveň tedy jako zdroj motivů k pomáhání.

Nakolik se tento ideál v průběhu let proměňoval a nakolik se musel přizpůsobit společnosti

ukazuje stručný přehled dějin charitativní služby církve, jehož zpracování je cílem práce. Historie

církve jako takové i historie charitativní a sociální práce je velmi obsáhlá a tato práce by měla sloužit

jako stručný náhled do jejího vývoje. Jako prostředek k popsání základních principů blíženecké

lásky, příkladu, který svým působením zanechal Ježíš Kristus a v neposlední řadě jako popis

navazujícího založení a vývoje prvních církví a jejich působení ve společnosti.

V jednotlivých kapitolách se práce věnuje jednotlivým etapám historie od Antiky, přes

působení Ježíše Krista a apoštolů, starověk, středověk, novověk až po začátek moderních dějin. Práce

končí rokem 1989, blahoslavením Anežky České, dnem příslibu lepších časů a nastolením svobody

českým zemím.

První kapitola se zabývá antickými civilizacemi a stručným nahlédnutím do úplného počátku

služeb potřebným, jejich vnímáním chudoby a nemocných a prvními organizacemi poskytujících

zdravotní péči. V kapitole Základ charitativní práce v Bibli práce popisuje ideál služby, který

zmiňuje Starý i Nový zákon. Křesťanství bylo důležité veřejným vyznáváním hodnoty každého

člověka bez rozdílů, kterou se snažilo dokazovat právě skutky dobrovolných filantropických činností

zaměřených na pomoc druhým. Ve středověku, o kterém pojednává další kapitola práce, se

předmětem dobročinné charitativní práce stala činnost klášterů. Církev v té době byla tou, která měla

největší podíl na péči a pomoci potřebným a dobročinnost byla díky ní obecně vnímána jako
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povinnost každého věřícího jedince. Ve středověku zaznamenáváme posun slova diakonie od

pojmenování pro veškerou charitativní činnosti řízenou biskupem či jáhny na pojmenování pro už

konkrétní charitativní zařízení organizující konkrétní službu. Tu v té době vykonávali především

špitální řády, kterým je věnována samostatná kapitola. Navazuje na ni kapitola popisující ideál řádu

františkánů, život a dílo svatého Františka, svaté Kláry a svaté Anežky, která špitály a jejich práci

v našich zemích povznesla na zcela novou úroveň. Dále v kapitole Novověk práce popisuje další

vývoj a rozšiřování služeb církve a samostatnou pasáž věnuje důležitým osobnostem charitativní

a sociální práce naší i světové historie. Díky událostem popsaných v kapitole Novověk se práce

posouvá až do období Velké francouzské revoluce, tedy do počátku Moderních dějin. Kapitola, která

je jim věnována dále pokračuje popisem úpadku a krize za doby první a druhé světové války, ale

naopak také výčtem světlých okamžiků, zakládáním a vývojem nových ústavů a organizací.

V neposlední řadě pojednává o 50. letech 20. století, se zaměřením na vývoj v našich zemích,

nástupem komunistické vlády a další krize charitativní, sociální práce církve i státu.

Práce je ukončena 12. listopadem roku 1989, dlouho očekávaným svatořečením Anežky

České. Dnem, který českým zemím sliboval svobodu a lepší časy.

10

1 Antika

Počátky charitativní práce sahají až do období antických civilizací. z těch dosáhla největšího

rozmachu a úrovně humanity ta egyptská, což dokazuje například kult božstev odkazující na péči

o chudé, nebo zavedení rovných práv žen, dětí i otroků. Nemocnice ani žádná specializovaná zařízení

v té době stavěna nebyla a nemocní v Egyptě bývali shromažďováni například u chrámů Isidy

a Serapida. (Šmerda, 2010) Nejobsáhlejším dochovaným záznamem staroegyptské medicíny je

recept Papyrus Ebers ze 2. století př. n.l., díky kterému máme představu o tom, jak léčící kněží

předepisovali přípravky, léky, byliny, nebo vyháněli démony způsobující nemoci apod. (Pospíšil,

2002)

První nemocnice vznikla kolem roku 400 př. Kr. v Indii. Budhismus na lékařství pohlížel

jako na způsob osvobození od zla a Buddha stanovil pravidla pro ošetřující. „Ošetřovatel musí být

dobrotivý a obětavý vůči pacientovi, musí být čistý myslí i tělem, schopný každé služby, kterou

nemocný potřebuje, musí umět zvedat nemocného z lůžka a vodit ho při procházce, musí mít praxi

v upravování lůžek. Musí být ochotný, trpělivý, musí poslouchat obdržené příkazy, nikdy nesmí

jednat svévolně.“ (Messina 2005, s.11). Poprvé tak zmiňuje všechny důležité aspekty pro

poskytování dobré péče a ošetřování, od jeho osobnosti a vlastností až po fyzické schopnosti.

Podobně nastavuje pravidla Hippokratova přísaha, která mluví o odpovědnosti lékaře „Přísahám...,

že s ním budu sdílet život, a bude-li třeba, dám mu ze svého, že budu pokládat jeho děti za své bratry

a bez odměny je učit tomuto umění...”. (Česká lékařská komora, Pro lékaře, dokumenty)

Kolem roku 1686. př. n.l. byl napsaný babylonský Chammurapiho zákoník (také nazývaný


[…]


Opatrný o vztahu víry a sociální práce ve světle výzkumných rozhovorů s pracovníky Charity. Svou

práci uvádí citací pracovníků a pracovnic Diecézní charity Plzeň: „Moje víra je pro moji práci

důležitější než moje práce pro víru“, což je pro mě myšlenka, která také stojí za to být zde uvedena.

Církevní organizace nebo organizace s církvemi spojené jednoznačně tvoří důležitou součást

systému sociální pomoci. Osobně ale vnímám, že se charitativní práci obecně a službě církve jako

takové nevěnuje tolik mediální pozornosti, kolik by mělo. Mám pocit, že většinová společnost vnímá

církev jako instituci spíše negativně, což je bezpochyby dáno vlivem historie, stereotypy

a stigmatizací.

V současnosti v České republice působí přes sto náboženských a církevních organizací.

Sama jsem se do chodu některých z nich, konkrétně do dobrovolnické činnosti organizace ADRA

a práce komunitního centra Petrklíč, zapojila v rámci praxe. Ráda bych využila tuto kapitolu

k podělení se o slova výkonného ředitele organizace ADRA v roce 2008 Jana Bárty, která mě zaujala

v rozhovoru pro článek Role sociálních pracovníků v prostředí státních organizací autora Pavla

Horáka. Na otázku, zda a jak se projevuje a liší křesťanský rozměr v činnosti a přístupu ADRY

odpověděl, že pomáhají bez podmínek a bez úmyslu zneužít pomoci k názorovému ovlivňování lidí.

„…Mám však za to, že v něčem přece jen jiní jsme. Je to jakási snaha, kromě profesionalizace naší

práce, podpořit snahy všech těch, kdo se nemají v úmyslu stát profesionálními humanitárními

pracovníky. Prostě rádi podporujeme chuť obyčejných lidí zapojit se do pomoci pro druhé. V tom

konečně spočívá i poslání křesťanů – nepodlehnout sobectví způsobenému zahleděností do sebe

sama. Pomáhání je prevencí proti atomizaci společnosti.“ Dále například uvádí, že pokud chápeme

evangelium jako zvěst o záchraně člověka, snaží se ADRA svou činností předávat křesťanské

hodnoty a principy lidem „v té nejčistší podobě“. „Ne slova, ale činy rozhodují. Zdá se, že právě

tohle jediné naše sekularizovaná společnost bez výhrad u křesťanů akceptuje. Je to málo? Nezdá se

mi. V dějinách se křesťané právě slovem často kompromitovali. Máme dokonce i úsloví z těch dob,

jež charakterizuje slabost křesťanství, „Kážou vodu, ale pijí víno!“ povídalo se často mezi

obyčejnými lidmi a jejich srdce hořkla. Tím nechci říct, že by křesťanství v minulosti nevytvářelo

skutečné pozitivní hodnoty, ale zcela jistě nám trochu pokory ke světu, který o smyslu křesťanství

pochybuje, neuškodí. V práci pro druhé nám takový přístup k evangeliu může jen a jen pomoci.“ To

jsou slova, s kterými se osobně velmi ztotožňuji a ráda bych s nimi uzavřela tento blok mých úvah.
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Po celkovém zhodnocení své práce jsem si vědoma limitů, které jistě má. Jak už vyplývá

z textu výše, existuje spousta studií a zajímavých knih a článků o propojení víry a charitativní práce,

ale také o negativních dopadech a tzv. třináctých komnatách poskytované charitativní služby a jejím

mylném pojetí společností, které by si zasloužili být zmíněné. Myslím, že jsem více pozornosti mohla

věnovat etickému kodexu církve, obecně církevním dokumentům, ale také například pastorační

práci, nebo činnosti a funkci papežů.

Jak jsem po přečtení, studiu a analýze více literárních zdrojů zjistila, událostí a aspektů

formující charitativní práci a služby církve je nespočet a existuje celá řada informací, které jsem se

rozhodla do práce nezařadit. Mým hlavním cílem byla ovšem stručnost a výstižnost a snažila jsem

se tedy do práce vložit informace, které jsou podle mého důležité pro pochopení celkové obrazu

činnosti církve a které by neměly chybět v souhrnu důležitých dějinných událostí.
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Závěr

Svou bakalářskou práci zakončuji obdobím státního převratu v roce 1989, jakožto

přelomovým okamžikem, po kterém došlo k velké obnově a rozvoji sociální i charitativní práce

a kterým se s tématem dostáváme do současnosti. Tím, jak se služba církve obnovila a dále vyvíjela

po roce 1989 a jak vypadá v dnešní době bych později ráda popsala ve své práci diplomové. Cílem

této práce bylo zaměřit se především na shrnutí počátečního vývoje a stručné historie charitativní

služby církve.

Není pochyb o tom, že církev byla a stále je jedním z hlavních aktérů a poskytovatelů péče

o trpící v průběhu celé historie až do dnes. Věřící poskytovali pomoc v chrámech už v Antice a díky

rozšiřujícímu se evangeliu a odkazu Ježíše Krista se jí věnovali především postupně vznikající sbory

a církevní shromáždění. Skutečnosti uvedené v této práci jsou důkazem, že mnohé špitály,

nemocnice a později i ústavy, zařízení a organizace by ve starověku a středověku nedosáhly zdaleka

takové úrovně a vlivu, nebýt církve a jejího působení.

Je zřejmé, že v průběhu doby kontrolu nad péčí o potřebné, jejím výkonem a celkově

odpovědnost za trpící přebírá stát. Církev se ale i přes mnohé překážky, zejména v období 20. století,

snaží o trvalý vývoj, a především o udržení a šíření základní myšlenky a modelu křesťanství

pomáhat druhým, vycházející právě z dlouholeté tradice a historie. Nutno podotknout, že role církve

i státu v sociální a charitativní službě je nezastupitelná a jejich vzájemná spolupráce a tolerance

nezbytná, protože nejdůležitější je v každém případě právě pomoc druhým.
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