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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kuzbová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 54322211

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 592873

Název práce: Charitativní služby církve v průběhu historie
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Andrea Madárová

Datum obhajoby: 21.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila teoretickou práci. Studentka odpověděla na

doplňující otázky oponenta práce i členů komise a obhájila na
výbornou.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................
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